Primo manifestat quod intendit. Secundo probat quiddam quod supposuerat, ibi, *quod si nihil aliud*.

60. Dicit ergo primo, quod remoto per intellectum primo bono, ponamus quod cetera sint bona³⁸⁴: quia ex bonitate effectuum devenimus in cognitionem boni primi. Consideremus ergo qualiter possent esse bona, si non processissent a primo bono. Hac autem³⁸⁵ suppositione facta, videtur in eis aliud esse ipsa bonitas, et ipsum eorum esse. Si enim ponatur una et eadem substantia esse bona,

pierwsze z rozważania umysłowego, to całkowicie będzie dla nas pewne, że ono [jednak] jest. Można to poznać na podstawie powszechnego zdania wszystkich, zarówno uczonych, jak i nieuczonych, a nawet na podstawie owych barbarzyńskich religijnych narodów, których nigdy by nie było, gdyby Bóg nie istniał.

59. Później, kiedy mówi: *to więc na chwilę*, wykazuje, co będzie wynikało z tak sformułowanego założenia dla dobroci rzeczy; i w odniesieniu do tego podejmuje się dwóch spraw.

Po pierwsze, wyjaśnia, co zamierza. Po drugie, dowodzi tego, co założył w miejscu, [w którym powiedział]: *gdyby nie były czymkolwiek innym oprócz*.

60. Mówi najpierw, że usuwając przez intelekt pierwsze dobro, zakładamy, iż inne rzeczy są dobre, gdyż dochodzimy do poznania pierwszego dobra na podstawie dobroci skutków. Rozważmy zatem, w jaki sposób mogłyby one być dobre, jeśli nie pochodziłyby od pierwszego dobra. To założenie (że dobroć rzeczy nie pochodziłaby od pierwszego dobra) sprawia, że wydaje się w nich być

³⁸⁴EL: *quod cetera que sunt sint bona* zamiast *quod cetera sint bona*.

³⁸⁵EL: *enim* zamiast *autem*.

alba, gravis, rotunda, sequetur quod aliud in illa re esset eius substantia, aliud rotunditas, aliud color, aliud bonitas. Intelligitur enim bonitas uniuscuiusque rei virtus ipsius, per quam perficit operationem bonam. Nam virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit, ut³⁸⁶ per Philosophum patet in libro *Ethi-
corum*.

Quod autem ista sit³⁸⁹ aliud quam substantia rei, probat per hoc quod singula praemissorum si essent idem quod rei substantia, sequeretur etiam³⁹⁰ quod omnia illa essent eadem ad invicem; scilicet quod idem esset gravitas quod color, et quod bonum, et quod album, et quod rotunditas: quia quae uni et eidem sunt, sibi invicem sunt eadem. Hoc autem natura rerum non patitur quod omnia ista sint idem. Relinquitur igitur quod, praemissa suppositio-
ne facta, aliud esset in rebus ip-

czymś innym sama dobroć i samo ich istnienie. Jeśli bowiem założymy, że jedna i ta sama substancja jest dobra, biała, ciężka, okrągła, to wynika z tego, że czymś innym w tej rzeczy jest jej substancja, [czymś] innym okrągłość, innym kolor, innym dobroć. Przez dobroć jakiegokolwiek rzeczy należy rozumieć jej cnotę³⁸⁷, przez którą doskonali się dobre działanie. Cnota jest bowiem tym, co powoduje dobroć tego, który ją ma i czyni jego działanie dobrym, co jest wyjaśnione przez Filozofa w księdze *Etyki nikomachejskiej*³⁸⁸.

To, że te [wyliczone jakości] są czymś innym niż substancja rzeczy, dowodzi w ten sposób: jeśli wymienione pojedyncze [cechy] byłyby tym samym, co substancja rzeczy, to wynikałoby z tego również, że wszystkie są identyczne względem siebie – to znaczy ciężar byłby tym samym, co kolor i dobro i biel, i okrągłość. Jest tak dlatego, że [rzeczy], które są jednym i tym samym, są identyczne względem siebie. Tego jednak natura rzeczy nie dopuszcza, żeby te wszystkie były tym samym. Z po-

³⁸⁶EL: *ut patet* zamiast *ut*.

³⁸⁷Również władzę, przez którą dopełnia się dobre działanie.

³⁸⁸Arystoteles, *Etyka nikomachejska* II, 6 (1106a15-17), s. 111.

³⁸⁹EL: *sunt* zamiast *sit*.

³⁹⁰EL: bez *etiam*.

sum esse, et aliud aliquid esse, puta vel bonum, vel album, vel quidquid taliter dicitur. Et sic, praedicta positione facta, res³⁹¹ essent quidem bonae, non tamen ipsum eorum esse esset bonum. Sic ergo si aliquo modo essent non a primo bono, et tamen in se essent bona, sequeretur quod non idem esset in eis quod sint talia, et quod sint bona; sed aliud esset in eis esse, et aliud bonum esse.

61. Deinde cum dicit, *quod si nihil omnino aliud*, probat quod supposuerat, scilicet quod praedicta suppositione facta, aliud esset in eis bonum esse, et aliud simpliciter esse, vel quidquid aliud esse. Quia si nihil aliud esset in eis nisi quod sunt bona, ita scilicet quod neque essent gravia, neque colorata, neque distincta aliqua spatii dimensione, sicut sunt omnia corpora, nec esset in eis ulla qualitas, nisi hoc solum quod bona essent, tunc non videretur quod essent res creatae, sed quod

stawionego wcześniej założenia pozostaje to, że czymś innym w rzeczach jest samo istnienie i czymś innym istnienie czegoś, jak na przykład dobra lub bieli, lub cze- gokolwiek, o czym mówi się w taki sposób. I tak w świetle postawionego wcześniej założenia rzeczy są w pewien sposób dobre, niemniej jednak samo ich istnienie dobrem nie jest. Dlatego też, jeśli w jakiś sposób nie byłyby od pierwszego dobra, a w sobie byłyby dobre, to wynikałoby z tego, że nie byłyby w nich tym samym to, że istnieją i że istnieją jako dobre, lecz czymś innym byłyby w nich „być” oraz czymś innym „być dobrem”.

61. Następnie, gdy mówi: *gdyby nie były czymkolwiek innym oprócz*, dowodzi, co założył, mianowicie że w świetle postawionego wcześniej założenia czymś innym jest w nich istnienie dobra i czymś innym istnienie wprost lub jakiegokolwiek inne istnienie. Ponieważ gdyby istnienie nie byłoby w nich tym samym co to, że są dobre, tak mianowicie że ani nie są ciężkie, ani kolorowe, ani oddzielone jakimś wymiarem przestrzeni, jak to ma miejsce we wszystkich rzeczach cielesnych,